

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 10. maj 2005
Kontor: 3.s.kt.
J.nr.: 2004-1444-76
Sagsbeh.: HM
Fil-navn: vacc/inf/varspsm52

Besvarelse af spørgsmål nr. 52 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 31. marts 2005

Spørgsmål 52:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 3. marts 2005 fra Danske Lægers Vaccinations Service vedrørende information om influenza og vaccination til borgerne, jf. alm. del – bilag 41, herunder anmodes om ministerens vurdering af og holdning til forslaget om en årlig offentlig informationskampagne om influenza og vaccination."

Svar:

Influenzaepidemier medfører ikke blot stor sygelighed, men ledsages også af en betydelig stigning i antallet af hospitalsindlæggelser og en væsentlig forøgelse af dødeligheden i befolkningen. De alvorlige, komplicerede sygdomsforløb rammer især ældre mennesker samt personer med visse underliggende, kroniske lidelser. Derfor har Sundhedsstyrelsen i mange år anbefalet årlig influenzavaccination af disse grupper.

Anbefalingerne meddeles til landets læger hvert år omkring uge 39 i EPI-NYT, bliver lagt på Sundhedsstyrelsens hjemmeside og gengivet i Sund-Nyt. Der redegøres for indholdet af årets vaccine, hvilke personer, som Sundhedsstyrelsen anbefaler vaccination mod influenza, beskyttelsesgraden, bivirkninger og kontraindikationer, antivirale midler samt om de gældende regler for gratis influenzavaccination.

Jeg kan oplyse, at Sundhedsstyrelsen er enig i, at der er behov for saglig information til befolkningen og øgning af vaccinationsdækningen af flere årsager, herunder at det principielt er hensigtsmæssigt at vaccinationsdækningen er så høj som muligt i grupper, som Sundhedsstyrelsen anbefaler vaccineret som forebyggende foranstaltning. Det er dog samtidig vigtigt at fastholde princippet om, at vaccinationen er et tilbud, og at det er frivilligt at lade sig vaccinere. Herudover førte efterårets debat i pressen om virkninger og bivirkninger til angst og usikkerhed i befolkningen, hvilket gjorde, at nogle ikke lod sig vaccinere.

Sundhedsstyrelsen har derfor planer om at informere offentligt om fordelene ved influenzavaccination, bivirkninger mv. forud for næste sæsons vaccinationer i efteråret 2005. Hvordan en sådan information konkret skal udformes er under overvejelse og vil bl.a. blive diskuteret på møde i Sundhedsstyrelsens vaccinationsudvalg inden sommerferien.

Sundhedsstyrelsen forventer ikke at iværksætte kampagner af et omfang og til en pris som skitseret af Danske Lægers Vaccinations Service.

Jeg er enig med Sundhedsstyrelsen heri.